21.11.2019г. №92
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ТАЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПОМОЩИ, ПОЛУЧАЕМОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ЕЙ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указом Губернатора Иркутской области от 27.08.2019г. №190-уг «Об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение исполнительных органов государственной власти Иркутской области и подведомственных им организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Тальниковского муниципального образования, администрация Тальниковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации.

2. Главному специалисту администрации Тальниковского муниципального образования Болдыревой Т.В. опубликовать настоящее постановление в издании «Тальниковский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru в разделе «Поселения района», в подразделе Тальниковского муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Тальниковского муниципального образования А.А. Соколова.

Глава Тальниковского

муниципального образования
А.А. Соколов

Приложение

к постановлению администрации

Тальниковского

муниципального образования

от 21.11.2019г. №92
Порядок учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 9 Положения об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение исполнительных органов государственной власти Иркутской области и подведомственных им организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 27 августа 2019 года №190-уг и определяет порядок организации, учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования (далее – администрация) и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Тальниковского муниципального образования.

2. Основными задачами настоящего Порядка являются:

- формирование полной и достоверной информации о поступившей в администрацию и подведомственные ей организации и переданной гражданам безвозмездной помощи;

- учет интересов всех граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- предотвращение социальных волнений в связи с чрезвычайной ситуацией.

3. Организация работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи в соответствии с настоящим Порядком осуществляется администрацией.

4. Ответственность за организацию учета, распределения, доставки и раздачи безвозмездной помощи пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации гражданам несет глава Тальниковского муниципального образования.

5. В случае принятия безвозмездной помощи, для использования которой жертвователем установлено определенное назначение, ведется обособленный учет всех операций по использованию имущества (безвозмездной помощи).

6. В целях учета полученной безвозмездной помощи администрация:

6.1. определяет потребность пострадавших граждан в безвозмездной помощи с указанием конкретного вида этой помощи;

6.2. формирует списки граждан, нуждающихся в получении безвозмездной помощи;

6.3. осуществляет принятие безвозмездной помощи, ее учет и хранение. Учет безвозмездной помощи осуществляется посредством ведения Реестра учета поступившей безвозмездной помощи согласно приложения №1 к настоящему Порядку;

6.4. информирует пострадавших граждан о возможности получения безвозмездной помощи, о местах нахождения пунктов раздачи безвозмездной помощи и порядке ее получения посредством публикации информации в издании «Тальниковский вестник», а также в подразделе Тальниковского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru и в местах массового скопления граждан;

6.5. осуществляет доставку безвозмездной помощи в пункты раздачи безвозмездной помощи пострадавшим гражданам;

6.6. распоряжением администрации назначает лицо, ответственное за раздачу пострадавшим гражданам безвозмездной помощи;

6.7. распределяет безвозмездную помощь между пострадавшими гражданами в соответствии с заявленными потребностями, исходя из состава семьи, возраста членов семьи, иных критериев, наличия соответствующих предметов, поступивших в качестве безвозмездной помощи.

7. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Тальниковского муниципального образования, в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации представляют в администрацию заявление о необходимости получения безвозмездной помощи по форме согласно приложения №2 к настоящему Порядку.

8. В случае невозможности личного обращения пострадавшего, с заявлением о необходимости получения безвозмездной помощи могут обратиться его родственники или иные лица на основании доверенности, а также законные представители в случае, если пострадавший является несовершеннолетним.

9. К заявлению о необходимости получения безвозмездной помощи прилагается копия документа, удостоверяющего личность пострадавшего лица (в случаях утраты или уничтожения такого документа, вследствие чрезвычайной ситуации природного характера, или в период ликвидации чрезвычайной ситуации – временное удостоверение личности, выданное органами внутренних дел).

10. Регистрацию заявлений осуществляет главный специалист администрации в журнале регистрации заявлений о необходимости получения безвозмездной помощи по форме согласно приложения №3 к настоящему Порядку, с выдачей пострадавшему расписки, подтверждающей принятие заявления.

11. Заявление о необходимости получения безвозмездной помощи рассматривается в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты поступления.

12. Раздача безвозмездной помощи пострадавшим гражданам осуществляется администрацией, исходя из принципов адресности и равного доступа на ее получение. Раздача безвозмездной помощи пострадавшим гражданам учитывается в Журнале учета раздачи безвозмездной помощи пострадавшим гражданам (приложение №4 к настоящему Порядку).

13. Раздача безвозмездной помощи осуществляется на специально организованном администрацией пункте раздачи безвозмездной помощи.

Пострадавшим гражданам, проживающим в пунктах временного размещения и длительного проживания, выдается безвозмездная помощь, поступающая в распоряжение администрации и подведомственных ей организаций, за исключением продовольствия, лекарственных препаратов и медицинских изделий.

14. Администрация несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за решения, действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в процессе работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи.

Глава Тальниковского

муниципального образования
А.А. Соколов

Приложение №1

к Порядку учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

Реестр учета поступившей безвозмездной помощи

	№ п/п
	Вид имущества, поступившего в качестве безвозмездной помощи в распоряжение администрации Тальниковского МО и подведомственных ей организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации
	Количество имущества, поступившего в качестве безвозмездной помощи
	Дата принятия
	Подпись должностного лица, ответственного за принятие безвозмездной помощи

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение №2

к Порядку учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

Главе Тальниковского муниципального образования

________________________________________

(Ф.И.О. главы)
от ________________________________________

(Ф.И.О. (при наличии)
Проживающего _____________________________
тел. _________________________________
Заявление о предоставлении безвозмездной помощи
Прошу Вас предоставить мне безвозмездную помощь в связи с чрезвычайной ситуацией, возникшей на территории Тальниковского муниципального образования, а именно:

_____________________________________________________________________
 (указывается характер события)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. __________________________________________________________________,

2. __________________________________________________________________,

3. __________________________________________________________________.

«____»______________20____года

Заявитель ________________________________________________
Ф.И.О. (при наличии)

(число) (месяц) (год) подпись

Приложение №3

к Порядку учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

Журнал регистрации заявлений граждан о необходимости получения безвозмездной помощи

	№ п/п
	ФИО получателя
	Адрес получателя
	Дата подачи заявления

	1
	2
	3
	4

Приложение №4

к Порядку учета и использования безвозмездной помощи, получаемой администрацией Тальниковского муниципального образования и подведомственными ей организациями в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

Журнал учета раздачи безвозмездной помощи пострадавшим гражданам

	№ п/п
	Адрес
	ФИО получателя
	Наименование и количество безвозмездной помощи, розданной пострадавшим гражданам
	Дата предоставления
	Подпись получателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6